In altri casi invece si verificò la fusione tra due cauzioni che il diritto classico aveva tenuto distinte.

Così nella compilazione giustiniana la *c. pro praede litis et vindiciarum* venne assorbita dalla *c. iudicatum solvi*.

Questo processo di assorbimento si rileva facilmente leggendo le Istituzioni di Giustiniano:

J. 4. 11 pr.: « *Satisfactionum modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim si in rem agebatur, satisdare possessor compellebatur, ut, si victus nec rem ipsam restitueret nec litis aestimationem, potestas esset petitori aut cum eo agendi aut cum fideiussoribus eius* » (4).

Si parla della *c. pro praede litis et vindiciarum* che il convenuto in un'azione reale era obbligato a prestare per garantire la restituzione della cosa e dei frutti in caso di condanna. Ma poi proseguendo si dice:

(1) Cfr.: RICCOBONO, *Corso*, II, 192.

(2) V.: C. 6. 20. 17-19-20.

(3) Cfr.: GUARINO, *Collatio cit.*, 112.

(4) V.: GAI., 4. 89.

« *quae satisfactio appellatur iudicatum solvi: unde autem sic appellatur, facile est intelligere: namque stipulatur quis, ut solveret sibi quod fuerit iudicatum.* » e la fusione delle due cauzioni è evidente.

Infatti la *c. iudicatum solvi* è costituita, secondo la ricostruzione che ne fa il LENEL (1), da tre clausole « *in unum collatae* » le quali si mantengono però distinte: la prima clausola con la quale si garantisce il pagamento della somma stabilita nella condanna, rappresenta appunto la promessa che prima si faceva con l'apposita stipulazione *pro praede litis et vindiciarum*.

In certo senso analogo è il processo subito dalla *c. vadimonium sisti*. Questa cauzione che garantiva la comparizione del convenuto « *in iure* » nel giorno stabilito dal pretore, quando era necessario rimandare la causa ad un altro giorno, doveva necessariamente perdere la sua importanza quando con l'affermarsi della *cognitio extra ordinem* decadde le antiche forme introduttive del giudizio. Nel diritto nuovo troviamo la *c. iudicio sisti* con la quale il convenuto prometteva di comparire e di stare in giudizio sino alla fine. Ma questa cauzione, per quanto si possa avvicinare dal punto di vista storico e dogmatico alle antiche promesse del *vas* e del *vindex* (2) ed al *vadimonium* dell'età classica (3), è ormai ispirata alla nuova concezione dell'obbligo di comparizione; così che la mancata comparizione o attiva partecipazione al processo costituisce la lesione di un interesse che non è più del solo avversario ma principalmente dello Stato.